

Drobne ogłoszenia za słowo 15 groszy. — Ogłoszenia zwykłe 1 milim. jedna linia 20 gr. Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna linia zł. 0.60. — Wiersz milim po kronice jedna linia zł. 1. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna linia zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaoferowanie pracy, całe ogłoszenia bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i koresp. prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelatyczny komb. 50 proc.

Redaktor naczelny:
Józef Nekanda-Trepka.

GONIEC

KRAKOWSKI

20
GROSZY

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 4.50, z odnośzeniem do domu zł. 5.00. — Zamiejscowa zł. 5.00. — Zagranicą zł. 8.50.

Redaktor odpowiedzialny:
Marjan Bobrowski.

Redakcja i Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. — P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Sprawa przemysłu wojennego.

Gospodarka w przedsiębiorstwach wojskowych i państwowych wogóle, jest częstym tematem dyskusji i krytyki. Silna polemika toczy się obecnie w sprawie redukcji budżetu wojskowego. Centralnym punktem jest tutaj niewatpliwie zagadnienie przemysłu wojennego w Polsce. Chociaż wiele się o nim pisze, takie nawet rzeczy, które ułatwiają pracę szpiegowską agentom naszych wrogów, na ogół niewielu ludzi orientuje się w najważniejszych warunkach przemysłu wojennego. W tym zakresie wiele ciekawych i interesujących wyjaśnień udzielił na specjalnej konferencji generałowie: Konarzewski, szef administracji armji, Norwid Neugebauer, jego zastępca gen. Litwinowicz, szef wydziału X przemysłu wojennego.

Ciekawe jest przede wszystkim samo zagadnienie powstania przemysłu wojennego w Polsce. — Obecne terytorjum Polski składa się z trzech części, które dla Niemiec, Austrii i Rosji były obszarami nadgranicznymi, gdzie z zasady nigdy nie lokuje się przemysłu wojennego. Pod tym względem w nieporównanie pomyślniejszych warunkach znalazła się Czechosłowacja, która odziedziczyła bogato wybudowane przez rząd austro-węgierski fabryki (Skoda).

Pozatem drugi jeszcze czynnik w tej dziedzinie układa się dla nas niepomyślnie. Potężnie rozbudowany przemysł wojenny w krajach zachodu, nie znajdujący obecnie dostatecznego zbytu, stworzył wielkie międzynarodowe kartele i podzielił między nie zagraniczne rynki zbytu, utrudniając dostanie się na nie przemysłu innych krajów i przeciwdziałające różnymi sposobami jego powstawaniu. Np. nieostrożne „rewelacje” pewnych pism polskich o naszym przemyśle wojennym zostały w ten sposób wyzyskane, że uniemożliwiły bardzo poważne dostawy dla jednego z państw sąsiednich, odstraszonego rzekomą drożyzną i złą fabrykacją wyrobów polskich.

Przemysł wojenny stanowi też główne zagadnienie budżetu wojskowego. Niema dziś na świecie takiego państwa, które mogłoby wojnę oprzeć na stałej armji. Armja pokojowa stanowi tylko kadre armji wojennej. Decyduje w czasie wojny nie tyle liczebność rezerwy ile jej wyćwiczenie i techniczne zaopatrzenie, mobilizacja gospodarczo-techniczna całego narodu, przemysłu głównie.

Sama więc liczebność armji i wydatki na nią nie dają obrazu „militaryzmu” danego kraju. Kryterjum takie, bardzo powszechnie stosowane, jest tynlne. Decyduje tutaj suma wydatków na tę przyszłą armję wojenną, na przygotowanie zapasów mobilizacyjnych, wyszkolenie kadr, na rozbudowę przemysłu wojennego. W takim zestawieniu wydatków na jednego żołnierza Polska figuruje na szarym końcu, poza Rosją sowiecką nawet, która przy znacznie liczniejszej armji wydaje prawie dwa razy więcej na jednego żołnierza, co Polska. — Państwa zachodnie wydają 4—6 razy więcej, niż my. A przecież mają one już potężnie rozbudowany przemysł wojenny, olbrzymie zapasy i cały szereg gałęzi przemysłu utrzymuje się całkowicie bez pomocy państwa, np. prywatne fabryki, dostarczające broni innym krajom, potężny przemysł metalurgiczny, chemiczny.

Polska, jak już zaznaczyliśmy, musiała wszysko budować od podstaw. Dla zorientowania się w zakresie tego programu podajemy schemat przemysłu wojennego. Oczywiście na pierwszym miejscu są tutaj fabryki karabinów, armat, amunicji. Fabryki muszą mieć zabezpieczoną dostawę surowca na wypadek wojny, czyli cały szereg przemysłów pomocniczych, głównie chemicznego, w którym jesteśmy szczególnie ubodzy. Dalej przemysł ten musi być przygotowany do możliwie dalszego zwiększenia produkcji w czasie wojny. Wystarczy przytoczyć, że zużycie niektórych

Liga Nar. nie jest jeszcze organizacją pokoju.

London, 19 marca. (PAT). Timesy donoszą z Waszyngtonu, że główną treścią sprawozdania, które złożył ambasador amerykański w Londynie prezydentowi Coolidgowi co do sytuacji w Europie, która doprowadziła do odroczenia Ligi Narodów, została podana prasie amerykańskiej do wiadomości.

Rząd amerykański i naród amerykański jest bar-

dzo przygnębiony z powodu obecnej sytuacji w Europie. Houghton oświadczył, że politycy europejscy nie nauczyli się niczego z wojny. Liga Narodów nie jest jeszcze organizacją pokoju. Mocarstwa europejskie nie mają szczerzego zamiaru rozbrojenia się, z powodu czego niema obecnie wielkiej nadziei na rozbrojenie się państw europejskich.

Rząd niemiecki aprobował stanowisko Dr. Luthera i Stressemanna w Genewie.

Berlin, 19 marca. (PAT) Wczoraj wieczorem kanclerz zwołał posiedzenie Rady, która wysłuchała sprawozdania delegatów niemieckich o przebiegu rokowań w Genewie. Według zdania pism, Rada ministrów zaaprobowala całkowicie postępo-

wanie delegacji niemieckiej, wychodząc z założenia, że sprawa traktatów locarneńskich, jak to wynika ze wspólnego komunikatu mocarstw i deklaracji Francji i Anglii, nie uległa zmianie.

— 0 0 0 —

Przepraszanie Niemiec.

Budapeszt. (AW) „Pesti Naplo” donosi z Genewy, że członkowie Rady Ligi Narodów postanowili na poufnej konferencji udzieli Niemcom za wydarzenia genewskie satysfakcji w ten sposób, że pierwsze posiedzenie Rady po przyjęciu Niemców

zwołane będzie do Berlina. Członkowie Rady liczą się z tem, że rząd niemiecki chętnie przyjmie tę propozycję i poczyni odpowiednie przygotowania.

— x —

Z KOMITETU EKONOMICZNEGO RADY MINISTRÓW.

Warszawa, (AW) Na ostatnim posiedzeniu komitetu ekonomicznego Rady ministrów omawiano wnioski ministra pracy o sprawie reorganizacji pomocy opałowej dla bezrobotnych. Ustalono odpowiednie dyrektywy dla rozdziału węgla. Omawiano także wniosek ministra spraw wojskowych w sprawie przedłużenia koncesji dla dostaw siana i paszy na II-gie półrocze br. Uznano, że pierwszeństwo mają producenci i te zrzeszenia rolniczo-handlowe, które dotychczas dobrze wywiązywały się z dostaw.

ZEMSTA ZA SPEŁNIANIE POWINNOŚCI URZĘDOWYCH.

Warszawa (AW). Ludność Lubienia Wielkiego w Małopolsce wschodniej uchylała się od świadczeń na rzecz państwa, a w szczególności zatajała prawdziwy stan majątku. Wobec tego masowego oporu odnośny urząd podatkowy zwrócił się do wójta z poleceniem przymusowego ściągania danych statystycznych należytości skarbu państwa. W rezultacie na wójta pełniącego swe obowiązki dokonano zamachu rewolwerowego. Obecnie leży on ciężko ranny w szpitalu. Lwowskie władze policyjne wszczęły śledztwo za sprawcą.

RUSINI ZNÓW GROŻĄ ROZLEWEM KRWI.

Lwów (AW). „Dilo” w dłuższym artykule wywodzi, że sprawa mniejszości narodowych była duchem, który maćcił spokój obrad genewskich i jest niezagojoną raną XX wieku, mogącą w każdej chwili spłynąć na nowo krwią. Niemców nie dopuszczono do Rady Ligi dlatego, że groził poruszeniem sprawy mniejszości narodowych, którzy łatwo stać się mogą mandatarjuszem. Nawołując do utworzenia jednolitego frontu mniejszości „Dilo” konkluduje, że aktualność kwestji mniejszości jest bezsporną i dlatego wzywamy do porozumienia się mniejszości narodowych, i to jest w tej chwili naszym hasłem.

ZJAZD PREZESÓW OKRĘGOWYCH URZĘDÓW ZIEMSKICH.

Warszawa, (AW). 22 bm. zjadą się w Warszawie prezisi okręgowych urzędów ziemskich, celem omówienia spraw związanych z wykonaniem reformy rolnej. Zjazd zajmie się również sprawą spisu majątków powyżej 50 ha na całym obszarze Państwa, dalej sprawą oznaczenia okręgów podmiejskich i położeniem służby folwarcznej w związku z realizacją nowej ustawy.

materiałów wojennych zwiększa się w czasie wojny w stosunku na jednego żołnierza 10-ciokrotnie.

Następnym zadaniem jest przygotowanie do produkcji wojennej innych fabryk, przygotowania dla rich maszyn, surowców i wykwalifikowanych sił, wreszcie zabezpieczenie produkcji w przemyśle, które aczkolwiek nie produkują materiałów wojskowych, niemniej jednak mają wielkie znaczenie dla wojska, a więc dostawa umundurowania, bielizny i licznych sprzętów.

Przygotowanie to musi obejmować również potrzeby ludności cywilnej, żeby na wypadek wojny kraj nie został wygłodzony i pozbawiony najważniejszych potrzeb, bo to w znacznym stopniu decyduje o zwycięstwie, zarówno materialnej jak i moralnej odporności kraju.

W tem ujęciu widzimy, że zagadnienie przemysłu wojennego jest bardzo obszerne. Ma ono również duże znaczenie gospodarcze dla kraju. W naszym budżecie wojskowym połowa wydatków wraca do życia gospodarczego. Te same surowce, które służą do wyrobów materiałów wybuchowych, stanowią też najcenniejsze produkty

dla życia gospodarczego (nawozy sztuczne, przemysł chemiczny).

Dzięki tej szczęśliwej okoliczności rozbudowa przemysłu wojennego w Polsce może i powinna być skoordynowana z potrzebami życia gospodarczego kraju. Wyrób karabinów, armat i t. p. powinno się możliwie połączyć z produkcją innych wyrobów metalowych, jak to czynią Niemcy i Czesi. Nakłady na chemiczny przemysł wojskowy winny być dostosowane jaknajszerszej do innych potrzeb. Sam przemysł wojenny powinien jaknajbardziej być związany z całością przemysłu, w rękach rządu wyłącznie powinny pozostać te tylko przedsiębiorstwa, które muszą pozostać wojskowymi.

Jaknajściślej połączyć sprawę obrony militarnej kraju z obroną gospodarczą, którą stale trzeba prowadzić, winno być wytyczną dla wszystkich zagadnień wydatków wojskowych. W takim ujęciu wysoki nawet budżet wojskowy będzie obciążeniem, które sownie się opłaci.

AL. Markowski.

— 0 0 0 —

